
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 62/2017

Processo : 1206/2017

Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS PARA A ASSOCIAÇÃO DE ATENDIMENTO À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - AACA, COM RECURSOS ORIUNDOS DA 
EMENDA PARLAMENTAR Nº 36.06004/2014 - CONVÊNIO COM MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME

PREÂMBULO

No dia 18 de Setembro de 2017, às 08:30 horas, reuniram-se no(a) DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, sito a R. Tenente 
Almeida, 265 - Centro - Fone (15) 3278-9700,PILAR DO SUL, o(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, designado através da 
Portaria 5974/2017, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação 
da existência de poderes de formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte 
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representantes Empresas

MARISA TAVARES CARVALHO BOM MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP
RG: 16360083 CNPJ: 02.484.554/0001-37

RICARDO MARQUES ALVES RICARDO MARQUES ALVES - ME
RG: 249548379 CNPJ: 15.053.338/0001-89

O pregoeiro (a) comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida, recebeu as declarações dos Licitantes de 
que atendem plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital, e os dois Envelopes contendo as 
propostas de preços e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DAS PROPOSTAS

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, 
o pregoeiro (a) examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento com aqueles definidos no 
Edital.

Item: 1 32.0550 APITO DE PLÁSTICO GRANDE COM CORDÃO E BOLINHA INTERNA

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 9,9900
RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,3000

Item: 2 32.0551 BOLA DE FUTEBOL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE
CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 52,9000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,3000

Item: 3 32.0552 BOLA DE FUTSAL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE

(Página: 1 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 52,9000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,3000

Item: 4 32.0553 BOLA DE VÔLEI, COM 4 A 5 LIBRAS, PESO APROXIMADAMENTE DE 280
GRAMAS, MATERIAL DE COURO

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 52,9000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,3000

Item: 5 32.0554 BOLINHAS PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 2,5000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,5700

Item: 6 32.0555 CANELEIRA DE FUTEBOL CONFECCIONADA E 80 % POLIETILENO E 20% EM E
EVA, PESO APROX. 50 MG

Fase: Propostas
RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,3000
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 13,9000

Item: 7 32.0556 COLCHONETE NA COR AZUL MEDINDO 1.00 X 0.60 X 0.03 M, MATERIAL NAPA

Fase: Propostas
RICARDO MARQUES ALVES - ME 43,5000
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 44,9000

Item: 8 32.0557 CONE GRANDE 50 CM CONFECCIONADO EM PVC, ALTURA 500 MM, BASE 273 X
273 MM

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 15,9000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 30,3000

Item: 9 32.0558 CORDA PARA PULAR INDIVIDUAL EM SISAL, TERMINAÇÕES EM MADEIRA
COMPRIM. 1,80 M

Fase: Propostas
RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,6300
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 14,9000

Item: 10 32.0559 ESPELHO PARA BALE E GINASTICA MEDINDO 1,30 X 1,00 M

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 160,0000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 181,6700

Item: 11 32.0560 FLAUTA DOCE GERMÂNICA COM RESINA

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 29,9000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 42,3000

Item: 12 32.0561 JOGO DE CARTÃO DE ARBITRAGEM, COMPOSIÇÃO EM PVC, ITENS INCLUSOS:
02 CARTÕES

Fase: Propostas

(Página: 2 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 14,9000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,3000

Item: 13 32.0562 LUVAS DE GOLEIRO TAMANHO M, COMPOSIÇÃO EM EVA E LÁTEX

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 39,9000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 50,3000

Item: 14 32.0563 RAQUETES EM MADEIRA PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO

Fase: Propostas
RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,6300
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 28,9000

Item: 15 32.0564 REDE DE TÊNIS DE MESA

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 28,9000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 40,6300

Item: 16 32.0565 REDE DE VÔLEI, MATERIAL FIO DUPLO EM POLIETILENO IMPERMEABILIZADO,
9,50MX1.0 M

Fase: Propostas
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 79,9000
RICARDO MARQUES ALVES - ME 231,6300

Item: 17 32.0566 TATAME PARA JUDÔ, MED. 1.000 X 1.00 0.03 DE ESPESSURA, MATERIAL
EVA/PESO 750 GR

Fase: Propostas
RICARDO MARQUES ALVES - ME 97,5800
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 109,9000

PRÉ - CLASSIFICAÇÃO

Realizado a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços propostos, nos 
termos dos Incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei Federal nº 10520, de 17/07/2002.

Item: 1 32.0550 APITO DE PLÁSTICO GRANDE COM CORDÃO E BOLINHA INTERNA

RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,3000

Item: 2 32.0551 BOLA DE FUTEBOL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE
CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,3000

Item: 3 32.0552 BOLA DE FUTSAL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE
CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,3000

Item: 4 32.0553 BOLA DE VÔLEI, COM 4 A 5 LIBRAS, PESO APROXIMADAMENTE DE 280
GRAMAS, MATERIAL DE COURO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,3000

(Página: 3 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

Item: 5 32.0554 BOLINHAS PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,5700

Item: 6 32.0555 CANELEIRA DE FUTEBOL CONFECCIONADA E 80 % POLIETILENO E 20% EM E
EVA, PESO APROX. 50 MG

RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,3000

Item: 7 32.0556 COLCHONETE NA COR AZUL MEDINDO 1.00 X 0.60 X 0.03 M, MATERIAL NAPA

RICARDO MARQUES ALVES - ME 43,5000

Item: 8 32.0557 CONE GRANDE 50 CM CONFECCIONADO EM PVC, ALTURA 500 MM, BASE 273 X
273 MM

RICARDO MARQUES ALVES - ME 30,3000

Item: 9 32.0558 CORDA PARA PULAR INDIVIDUAL EM SISAL, TERMINAÇÕES EM MADEIRA
COMPRIM. 1,80 M

RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,6300

Item: 10 32.0559 ESPELHO PARA BALE E GINASTICA MEDINDO 1,30 X 1,00 M

RICARDO MARQUES ALVES - ME 181,6700

Item: 11 32.0560 FLAUTA DOCE GERMÂNICA COM RESINA

RICARDO MARQUES ALVES - ME 42,3000

Item: 12 32.0561 JOGO DE CARTÃO DE ARBITRAGEM, COMPOSIÇÃO EM PVC, ITENS INCLUSOS:
02 CARTÕES

RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,3000

Item: 13 32.0562 LUVAS DE GOLEIRO TAMANHO M, COMPOSIÇÃO EM EVA E LÁTEX

RICARDO MARQUES ALVES - ME 50,3000

Item: 14 32.0563 RAQUETES EM MADEIRA PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,6300

Item: 15 32.0564 REDE DE TÊNIS DE MESA

RICARDO MARQUES ALVES - ME 40,6300

Item: 16 32.0565 REDE DE VÔLEI, MATERIAL FIO DUPLO EM POLIETILENO IMPERMEABILIZADO,
9,50MX1.0 M

RICARDO MARQUES ALVES - ME 231,6300

Item: 17 32.0566 TATAME PARA JUDÔ, MED. 1.000 X 1.00 0.03 DE ESPESSURA, MATERIAL
EVA/PESO 750 GR

RICARDO MARQUES ALVES - ME 97,5800

(Página: 4 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

REGISTRO DOS LANCES

Em seguida, o pregoeiro (a) convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequencia de ofertas 
de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 1 32.0550 APITO DE PLÁSTICO GRANDE COM CORDÃO E BOLINHA INTERNA

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,0000
MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP 9,9900 Vencedor

Item: 2 32.0551 BOLA DE FUTEBOL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE
CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000 Vencedor

Item: 3 32.0552 BOLA DE FUTSAL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE
CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000

Fase: 2a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000 Vencedor

Item: 4 32.0553 BOLA DE VÔLEI, COM 4 A 5 LIBRAS, PESO APROXIMADAMENTE DE 280
GRAMAS, MATERIAL DE COURO

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000 Vencedor

Item: 5 32.0554 BOLINHAS PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,5000 Vencedor

Item: 6 32.0555 CANELEIRA DE FUTEBOL CONFECCIONADA E 80 % POLIETILENO E 20% EM E
EVA, PESO APROX. 50 MG

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,0000 Vencedor

Item: 7 32.0556 COLCHONETE NA COR AZUL MEDINDO 1.00 X 0.60 X 0.03 M, MATERIAL NAPA

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 43,3000 Vencedor

Item: 8 32.0557 CONE GRANDE 50 CM CONFECCIONADO EM PVC, ALTURA 500 MM, BASE 273 X
273 MM

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 30,0000 Vencedor

Item: 9 32.0558 CORDA PARA PULAR INDIVIDUAL EM SISAL, TERMINAÇÕES EM MADEIRA
COMPRIM. 1,80 M

(Página: 5 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,5000 Vencedor

Item: 10 32.0559 ESPELHO PARA BALE E GINASTICA MEDINDO 1,30 X 1,00 M

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 181,0000 Vencedor

Item: 11 32.0560 FLAUTA DOCE GERMÂNICA COM RESINA

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 42,0000 Vencedor

Item: 12 32.0561 JOGO DE CARTÃO DE ARBITRAGEM, COMPOSIÇÃO EM PVC, ITENS INCLUSOS:
02 CARTÕES

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,0000 Vencedor

Item: 13 32.0562 LUVAS DE GOLEIRO TAMANHO M, COMPOSIÇÃO EM EVA E LÁTEX

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 50,0000 Vencedor

Item: 14 32.0563 RAQUETES EM MADEIRA PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,5000 Vencedor

Item: 15 32.0564 REDE DE TÊNIS DE MESA

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 40,5000 Vencedor

Item: 16 32.0565 REDE DE VÔLEI, MATERIAL FIO DUPLO EM POLIETILENO IMPERMEABILIZADO,
9,50MX1.0 M

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 230,0000 Vencedor

Item: 17 32.0566 TATAME PARA JUDÔ, MED. 1.000 X 1.00 0.03 DE ESPESSURA, MATERIAL
EVA/PESO 750 GR

Fase: 1a. Fase de Lances
RICARDO MARQUES ALVES - ME 97,0000 Vencedor

OCORRÊNCIAS EM: REGISTRO DOS LANCES

Tendo em vista a inabilitação da empresa MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP foi realizada a 
reclassificação das empresas participantes para ofertarem lances nos itens: 32.0551/BOLA DE FUTEBOL, PESO DE 410 A 
430 GRAMAS E 62 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO,32.0552/BOLA DE FUTSAL, PESO DE 410 A 430 
GRAMAS E 62 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO,32.0553/BOLA DE VÔLEI, COM 4 A 5 LIBRAS, PESO 
APROXIMADAMENTE DE 280 GRAMAS, MATERIAL DE COURO,32.0554/BOLINHAS PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO 
ÚNICO,32.0555/CANELEIRA DE FUTEBOL CONFECCIONADA E 80 % POLIETILENO E 20% EM E EVA, PESO APROX. 50 
MG,32.0556/COLCHONETE NA COR AZUL MEDINDO 1.00 X 0.60 X 0.03 M, MATERIAL NAPA,32.0557/CONE GRANDE 50 
CM CONFECCIONADO EM PVC, ALTURA 500 MM, BASE 273 X 273 MM,32.0558/CORDA PARA PULAR INDIVIDUAL EM 
SISAL, TERMINAÇÕES EM MADEIRA COMPRIM. 1,80 M,32.0559/ESPELHO PARA BALE E GINASTICA MEDINDO 1,30 X 
1,00 M,32.0560/FLAUTA DOCE GERMÂNICA COM RESINA,32.0561/JOGO DE CARTÃO DE ARBITRAGEM, COMPOSIÇÃO 
EM PVC, ITENS INCLUSOS: 02 CARTÕES,32.0562/LUVAS DE GOLEIRO TAMANHO M, COMPOSIÇÃO EM EVA E 
LÁTEX,32.0563/RAQUETES EM MADEIRA PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO,32.0564/REDE DE TÊNIS DE 
MESA,32.0565/REDE DE VÔLEI, MATERIAL FIO DUPLO EM POLIETILENO IMPERMEABILIZADO, 9,50MX1.0 
M,32.0566/TATAME PARA JUDÔ, MED. 1.000 X 1.00 0.03 DE ESPESSURA, MATERIAL EVA/PESO 750 GR

(Página: 6 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

OCORRÊNCIAS EM: REGISTRO DOS LANCES

Inabilitada a empresa 162 - MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP NÃO APRESENTAÇÃO DA PROVA DE 
APTIDÃO PARA O DESEMPENHO DA ATIVIDADE PERTINENTE E COMPATIVEL

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, na seguinte 
conformidade:

Item: 1 32.0550 APITO DE PLÁSTICO GRANDE COM CORDÃO E BOLINHA INTERNA

RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,0000 1º Lugar

Item: 2 32.0551 BOLA DE FUTEBOL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE
CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000 1º Lugar

Item: 3 32.0552 BOLA DE FUTSAL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE
CIRCUNFERÊNCIA, MATERIAL DE COURO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000 1º Lugar

Item: 4 32.0553 BOLA DE VÔLEI, COM 4 A 5 LIBRAS, PESO APROXIMADAMENTE DE 280
GRAMAS, MATERIAL DE COURO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000 1º Lugar

Item: 5 32.0554 BOLINHAS PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,5000 1º Lugar

Item: 6 32.0555 CANELEIRA DE FUTEBOL CONFECCIONADA E 80 % POLIETILENO E 20% EM E
EVA, PESO APROX. 50 MG

RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,0000 1º Lugar

Item: 7 32.0556 COLCHONETE NA COR AZUL MEDINDO 1.00 X 0.60 X 0.03 M, MATERIAL NAPA

RICARDO MARQUES ALVES - ME 43,3000 1º Lugar

Item: 8 32.0557 CONE GRANDE 50 CM CONFECCIONADO EM PVC, ALTURA 500 MM, BASE 273 X
273 MM

RICARDO MARQUES ALVES - ME 30,0000 1º Lugar

Item: 9 32.0558 CORDA PARA PULAR INDIVIDUAL EM SISAL, TERMINAÇÕES EM MADEIRA
COMPRIM. 1,80 M

RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,5000 1º Lugar

Item: 10 32.0559 ESPELHO PARA BALE E GINASTICA MEDINDO 1,30 X 1,00 M

RICARDO MARQUES ALVES - ME 181,0000 1º Lugar

Item: 11 32.0560 FLAUTA DOCE GERMÂNICA COM RESINA

RICARDO MARQUES ALVES - ME 42,0000 1º Lugar

(Página: 7 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

Item: 12 32.0561 JOGO DE CARTÃO DE ARBITRAGEM, COMPOSIÇÃO EM PVC, ITENS INCLUSOS:
02 CARTÕES

RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,0000 1º Lugar

Item: 13 32.0562 LUVAS DE GOLEIRO TAMANHO M, COMPOSIÇÃO EM EVA E LÁTEX

RICARDO MARQUES ALVES - ME 50,0000 1º Lugar

Item: 14 32.0563 RAQUETES EM MADEIRA PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO

RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,5000 1º Lugar

Item: 15 32.0564 REDE DE TÊNIS DE MESA

RICARDO MARQUES ALVES - ME 40,5000 1º Lugar

Item: 16 32.0565 REDE DE VÔLEI, MATERIAL FIO DUPLO EM POLIETILENO IMPERMEABILIZADO,
9,50MX1.0 M

RICARDO MARQUES ALVES - ME 230,0000 1º Lugar

Item: 17 32.0566 TATAME PARA JUDÔ, MED. 1.000 X 1.00 0.03 DE ESPESSURA, MATERIAL
EVA/PESO 750 GR

RICARDO MARQUES ALVES - ME 97,0000 1º Lugar

OCORRÊNCIAS EM: CLASSIFICAÇÃO

Ao efetuar o credenciadamento dos fornecedores : Os seguintes produto não tem o número de participantes mínimo 
exigido 32.0550 - APITO DE PLÁSTICO GRANDE COM C (3) 32.0551 - BOLA DE FUTEBOL, PESO DE 410 A (3) 32.0552 - 
BOLA DE FUTSAL, PESO DE 410 A  (3) 32.0553 - BOLA DE VÔLEI, COM 4 A 5 LIBRA (3) 32.0554 - BOLINHAS PARA 
TÊNIS DE MESA TA (3) 32.0555 - CANELEIRA DE FUTEBOL CONFECCIO (3) 32.0556 - COLCHONETE NA COR AZUL 
MEDINDO (3) 32.0557 - CONE GRANDE 50 CM CONFECCIONAD (3) 32.0558 - CORDA PARA PULAR INDIVIDUAL EM (3) 
32.0559 - ESPELHO PARA BALE E GINASTICA  (3) 32.0560 - FLAUTA DOCE GERMÂNICA COM RESI (3) 32.0561 - JOGO 
DE CARTÃO DE ARBITRAGEM,  (3) 32.0562 - LUVAS DE GOLEIRO TAMANHO M, CO (3) 32.0563 - RAQUETES EM 
MADEIRA PARA TÊNIS (3) 32.0564 - REDE DE TÊNIS DE MESA (3) 32.0565 - REDE DE VÔLEI, MATERIAL FIO DU (3) 
32.0566 - TATAME PARA JUDÔ, MED. 1.000 X (3)  Confirmado o prosseguimento do processo do pregão pelo usuário 
fernanda

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o(a) pregoeiro (a) considerou que o preço obtido abaixo especificado, é 
aceitável por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

Item: 1  32.0550 - APITO DE PLÁSTICO GRANDE COM CORDÃO E BOLINHA INTERNA
RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,0000

Item: 2  32.0551 - BOLA DE FUTEBOL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, MATERI
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000

Item: 3  32.0552 - BOLA DE FUTSAL, PESO DE 410 A 430 GRAMAS E 62 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, MATERIA
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000

Item: 4  32.0553 - BOLA DE VÔLEI, COM 4 A 5 LIBRAS, PESO APROXIMADAMENTE DE 280 GRAMAS, MATERI
RICARDO MARQUES ALVES - ME 60,0000

Item: 5  32.0554 - BOLINHAS PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO
RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,5000

Item: 6  32.0555 - CANELEIRA DE FUTEBOL CONFECCIONADA E 80 % POLIETILENO E 20% EM E EVA, PESO
RICARDO MARQUES ALVES - ME 13,0000

(Página: 8 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

Item: 7  32.0556 - COLCHONETE NA COR AZUL MEDINDO 1.00 X 0.60 X 0.03 M, MATERIAL NAPA
RICARDO MARQUES ALVES - ME 43,3000

Item: 8  32.0557 - CONE GRANDE 50 CM CONFECCIONADO EM PVC, ALTURA 500 MM, BASE 273 X 273 MM
RICARDO MARQUES ALVES - ME 30,0000

Item: 9  32.0558 - CORDA PARA PULAR INDIVIDUAL EM SISAL, TERMINAÇÕES EM MADEIRA COMPRIM. 1,80
RICARDO MARQUES ALVES - ME 2,5000

Item: 10  32.0559 - ESPELHO PARA BALE E GINASTICA MEDINDO 1,30 X 1,00 M
RICARDO MARQUES ALVES - ME 181,0000

Item: 11  32.0560 - FLAUTA DOCE GERMÂNICA COM RESINA
RICARDO MARQUES ALVES - ME 42,0000

Item: 12  32.0561 - JOGO DE CARTÃO DE ARBITRAGEM, COMPOSIÇÃO EM PVC, ITENS INCLUSOS: 02 CARTÕES
RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,0000

Item: 13  32.0562 - LUVAS DE GOLEIRO TAMANHO M, COMPOSIÇÃO EM EVA E LÁTEX
RICARDO MARQUES ALVES - ME 50,0000

Item: 14  32.0563 - RAQUETES EM MADEIRA PARA TÊNIS DE MESA TAMANHO ÚNICO
RICARDO MARQUES ALVES - ME 20,5000

Item: 15  32.0564 - REDE DE TÊNIS DE MESA
RICARDO MARQUES ALVES - ME 40,5000

Item: 16  32.0565 - REDE DE VÔLEI, MATERIAL FIO DUPLO EM POLIETILENO IMPERMEABILIZADO, 9,50MX1.
RICARDO MARQUES ALVES - ME 230,0000

Item: 17  32.0566 - TATAME PARA JUDÔ, MED. 1.000 X 1.00 0.03 DE ESPESSURA, MATERIAL EVA/PESO 75
RICARDO MARQUES ALVES - ME 97,0000

HABILITAÇÃO

Inabilitada a empresa 162 - MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP NÃO APRESENTAÇÃO DA PROVA DE 
APTIDÃO PARA O DESEMPENHO DA ATIVIDADE PERTINENTE E COMPATIVEL

RESULTADO

À vista da habilitação, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

Item: 1  32.0550 - APITO DE PLÁSTICO GRANDE COM C
RICARDO MARQUES ALVES - ME

13,0000 Vencedor

Item: 2  32.0551 - BOLA DE FUTEBOL, PESO DE 410 A
RICARDO MARQUES ALVES - ME

60,0000 Vencedor

Item: 3  32.0552 - BOLA DE FUTSAL, PESO DE 410 A
RICARDO MARQUES ALVES - ME

60,0000 Vencedor

Item: 4  32.0553 - BOLA DE VÔLEI, COM 4 A 5 LIBRA
RICARDO MARQUES ALVES - ME

60,0000 Vencedor

Item: 5  32.0554 - BOLINHAS PARA TÊNIS DE MESA TA
RICARDO MARQUES ALVES - ME

2,5000 Vencedor

Item: 6  32.0555 - CANELEIRA DE FUTEBOL CONFECCIO
RICARDO MARQUES ALVES - ME

13,0000 Vencedor

Item: 7  32.0556 - COLCHONETE NA COR AZUL MEDINDO

(Página: 9 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

RICARDO MARQUES ALVES - ME
43,3000 Vencedor

Item: 8  32.0557 - CONE GRANDE 50 CM CONFECCIONAD
RICARDO MARQUES ALVES - ME

30,0000 Vencedor

Item: 9  32.0558 - CORDA PARA PULAR INDIVIDUAL EM
RICARDO MARQUES ALVES - ME

2,5000 Vencedor

Item: 10  32.0559 - ESPELHO PARA BALE E GINASTICA
RICARDO MARQUES ALVES - ME

181,0000 Vencedor

Item: 11  32.0560 - FLAUTA DOCE GERMÂNICA COM RESI
RICARDO MARQUES ALVES - ME

42,0000 Vencedor

Item: 12  32.0561 - JOGO DE CARTÃO DE ARBITRAGEM,
RICARDO MARQUES ALVES - ME

20,0000 Vencedor

Item: 13  32.0562 - LUVAS DE GOLEIRO TAMANHO M, CO
RICARDO MARQUES ALVES - ME

50,0000 Vencedor

Item: 14  32.0563 - RAQUETES EM MADEIRA PARA TÊNIS
RICARDO MARQUES ALVES - ME

20,5000 Vencedor

Item: 15  32.0564 - REDE DE TÊNIS DE MESA
RICARDO MARQUES ALVES - ME

40,5000 Vencedor

Item: 16  32.0565 - REDE DE VÔLEI, MATERIAL FIO DU
RICARDO MARQUES ALVES - ME

230,0000 Vencedor

Item: 17  32.0566 - TATAME PARA JUDÔ, MED. 1.000 X
RICARDO MARQUES ALVES - ME

97,0000 Vencedor

RECURSO ADMINISTRATIVO

Devido a falta de manifestação imediata e motivada dos representantes das licitantes nesta sessão,  constituiu na 
decadência do direito de recurso destas e a adjudicação do objeto da licitação pelo pregoeiro ao vencedor, nos moldes do 
artigo 4º, inciso XX, Lei 10.520/02

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo pregoeiro (a), pelos membros da Equipe 
de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E A EQUIPE DE APOIO

(Página: 10 / 11)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
RUA TENENTE ALMEIDA, 265 Sistema CECAM
CNPJ: 46.634.473/0001-41 Data: 18/09/2017 09:19
Pregão Presencial : 62 / 2017 Sistema CECAM

FERNANDA CASTANHO FOGAÇA
Pregoeiro

ALESSANDRA ROBERTA DOS SANTOS SATO
Equipe de Apoio

MARLENE DE CARVALHO GOIS SEABRA
Equipe de Apoio

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS

MARISA TAVARES CARVALHO BOM
RG: 16360083

MARISA TAVARES CARVALHO BOM PILAR DO SUL EPP

RICARDO MARQUES ALVES
RG: 249548379

RICARDO MARQUES ALVES - ME

(Página: 11 / 11)


